
 

 

های اجتماعی مجازی و مشارکت  فراتحلیل مطالعات شبکه

 سیاسی در ایران
 
 
 

 چکیده 
های  های توسعه اجتماعی، توسعه فرهنگی، توسعه سیاسی و از ویژگی مشارکت سیاسی یکی از شاخص

پژوهش ای بر فرآیند مشارکت سیاسی افراد دارند. در  های مجازی نقش گسترده جامعه مدنی است. شبکه

های مجبازی بررسبی  درمورد مشارکت سیاسی و شببکه 1402تا   1388تحقیقات داخلی از سال حاضر 

تمبامی دهد کبه  های پژوهش نشان می یافتهشده است. در این مسیر از روش کمی فراتحلیل استفاده شده و 
جز مطالعببه خواجببه سببروری و نببوربخش. اریبب   % معنببادار هسببتند  بببه99مطالعببات در سببطم اطمینببان 

های اجتماعی مجازی )اثرات ترکیبی تصادفی( بر  ار وجود دارد. میانگین اندازه اثر استفاده از شبکهانتش
اسببت. انببدازه اثببر بببرآورد شببده در محببدوده  297. 0مشببارکت سیاسببی در مطالعببات موردبررسببی معببادل 

بببرآورد  شببود. های اجتمبباعی مجببازی بببر مشببارکت سیاسببی تهییببد می اطمینببان اسببت، بنببابراین تببهثیر شبببکه
شده مطابق با معیار کوهن، حاکی از اثر در حد کم رو به متوسط است. نتایج حاصبل از  ای محاسبه نقطه

دهبد تبرب برخبی  کنبد. نتبایج نشبان می آزمون فرض نباهمگنی انبدازه اثبر در مطالعبات اولیبه را تهییبد می
آگباهی راسبتین بیشبتر  های مجبازی سبب  پذیر است. چرا کبه شببکه ها از مشارکت سیاسی توجیه حکومت

دهد که مشارکت سیاسی  ی مدنی شکل می ها و جامعه ها، گروه افراد جامعه شده و آنان را در قال  انجمن
هببا را بببر اعمببال صبباحبان منببابش سیاسببی بیشببتر  خوانببد و مشببارکت سیاسببی افببراد، کنتببرل آن را فرامی

 گرداند.  می
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 بیان مسئله
 

ای دیرینبه اسبت. کنشبی جمعبی، آگاهانبه و  شناسی است کبه دارای سبابقه مشارکت از مفاهیم کلیدی جامعه
شببود کببه نتیجببه آن دخالببت شبب روندان در امببور عمببومی در سببطو  مختلبب  اسببت  داوطلبانببه محسببو  می

را نبوعی کبنش هدفمنبد در فراینبد تعباملی ببین کنشبگر و مشارکت (. 9: 1389)عیسی نژاد و همکاران، 
انبد. از حیبم مف بومی نیبز مشبارکت ببه  های معبین تعریب  کرده محیط اجتماعی او در ج ت نیل به هد 

گیری چبه  معنای شراکت و همکاری در کاری یا حضور در جمش، گروه و سازمان ج ت بحم و تصمیم
درمجمبو  جبوهره اصبلی مشبارکت را بایبد در فراینبد  صبورت ییرفعبال اسبت. صورت فعبال و چبه به به

مشبارکت ارتبباط تنگباتنگی ببا جامعبه  (.830: 1394درگیری و تهثیرپذیری دانست )اشتریان و همکبار، 

 کند.  دارد و شنیدن صدای دیگران را آسان می ها را به گفتمان وامی مدنی دارد. انسان
های توسعه اجتمباعی، توسبعه فرهنگبی  از شاخصعنوان یکی از انوا  مشارکت  مشارکت سیاسی به 

رود و از مصببادیق حضببور مببردم در تعیببین سرنوشببت خببود  و توسببعه سیاسببی در کشببورها بببه شببمار مببی
های جامعبه مبدنی  هبا و مشخصبه شناسی سیاسی هم ببه آن نگباه کنبیم از ویژگی است. اگر از منظر جامعه

و  متفاوت است که ارتباط میان جوامش مدنی و جامعبه ای پیچیده با ابعاد و سط حال پدیده است که درعین
 (. 9: 1389کند )عیسی نژاد و همکاران،  سیاسی را عملی می

هبا یباد  بخش حکومت بخش و مشبروعیت های هویبت عنوان یکی از مؤلفبه مشارکت سیاسی که از آن به
ن احببزا ، تشببکل گیببرد، ازجملببه فعببال بببود شببود تحببت تببهثیر عوامببل و متریرهببای فراوانببی شببکل می می
محلبببی، سببندیکاها، گبببردش آزاد اطیعببات و ییبببره در فضببای حقیقبببی و هبببا، گروهببای ن بباد، انجمن مردم

های مختل  ازجمله حیات سیاسی اسبت کبه ببا  ای قوی در عرصه مجازی. مشارکت مقوله ایی با پشتوانه
توان ایبن  شده می   مطر یابد. از تعاری شود و دوام و بقا می رشد و گسترش آن توسعه سیاسی محقق می

های  برداشت را نمود که فضای مشارکتی سرشار از انگیزه و میل و ریبت کنش گران است که در قال 
گیبرد   منظور تهثیرگذاری، اصی  و یا ایجاد ترییراتی در وضش موجود شکل می عضویت و همکاری به
هبای ایجادشبده  های صنفی، احبزا ، گروه ونها، کان های دولتی یا ییردولتی، باشگاه بنابراین بستر انجمن

ها نوعی مسیولیت مشترک در سطو  محلی و ملبی ایجباد  های این شبکه های مجازی و یا کانال در شبکه
ها جای  ها و ستیزه دوراز هرگونه سلیقه و نظر شخصی و صنفی تعارض کند که در چنین فضاهایی به می

نظر جمعبی  سالاری شده تصمیمات ببر مبنبای اتفباق به مردمدهد و منجر  خود را به همکاری و تعاون می
ها چه سنتی و جدید تهثیری بزرگ بر نقبش مبردم در سیاسبت دارنبد و  شود. در این میان رسانه گرفته می

دهی و بیان نظرات و ابراز عقیده اثرگذارند. از سوی دیگبر  بر رفتارهای سیاسی کنشگران همچون رأی
کنند تا با  بینند. به همین دلیل هم تیش می ها و یا عدم آن می همین مشارکت سیاسیون حیاتشان را درگرو

های مجازی ایفای نقش کنند و ارتباط چند سویه با کنشگران برقبرار  ها و حضور در شبکه جریان سازی
صببورت افقببی و نببه عمببودی قببرار گیرنببد   هببا از طریببق فضببای مجببازی به نوعی در کنببار آن کننببد و بببه

تبببوانیم ببببه حضبببور  شبببده اسبببت. امبببروزه می های سبببنتی عمبببدتای عمبببودی ترسیم ه در رسبببانهارتبببباطی کببب
هایشان را نیز به  کنیم که حتی اظ ارات رسمی و بیانیه های اجتماعی مجازی اشاره سیاستمداران در شبکه

ونالد های بسیار د کنند. تویت وکاست مطال  این طریق را انتخا  می کم دلیل سرعت در انتشار و نشر بی
متحبده و حتبی دسبتگاه دیپلماسبی امریکبا همچنبین اظ ارنظرهبای دکتبر  ترامپ ریب جم ور اسببق ایالات

محمدجواد ظری  در توییتر ازجمله مصادیق حضور سیاسبتمداران در فضبای مجبازی اسبت )محمبدی و 
مومیت یافتن ویژه اینترنت به لحاظ ع های اجتماعی به توان گفت شبکه (. درواقش می 3: 1396همکاران، 

بببدیل در  ای بی ی وسببیش جررافیببایی در درون مرزهببای ملببی، بببه وسببیله در میببان کبباربران و بببا گسببتره
ها و ن ادهای قبدرت را در  های تهثیرگذاری خارج از کنترل دولت ی ارتباطات تبدیل شده و زمینه عرصه



بببرای انتقببال مفبباهیم و  تببرین وسببایل موجببود های اجتمبباعی از م م جوامببش بببه وجببود آورده اسببت. شبببکه
های سیاسی در تبیش هسبتند آن را در اختیبار گرفتبه و  ی نظام شوند و همه مشارکت سیاسی محسو  می

نیا و  ها و نظبرات خبود را ببه مبردم منتقبل کننبد )شب رام بر آن نظبارت کامبل داشبته باشبند و ببا آن دیبدگاه
 (. 20: 1396همکاران، 

سال  18درصد افراد بالای  68 1398ر سنجی ایسنا در اسفند طبق آخرین نظرسنجی ملی مرکز افکا
 42درصد مردم عضبو واتسباپ،  51که  طوری کنند به در ایران حداقل از یک شبکه اجتماعی استفاده می

باشند. همچنبین طببق آمبار منتشرشبده مرکبز ملبی  درصد عضو اینستاگرام می 35درصد عضو تلگرام و 
که ایبن عبدد  ساعت در روز است درصورتی 4ز فضای مجازی در دنیا فضای مجازی میانگین استفاده ا

 (.1397ساعت است )مرکز ملی فناوری مجازی،  7در ایران بالای 
های اجتماعی مجازی برای جامعه مدنی  کند شبکه آور بیان می توفیکچی در کتا  توییتر و گاز اشک

ا ضمن اینکه باعم بسیج فعالیت مدنی ه صورت توأمان هستند. شبکه ها به ها و چالش دارای ظرفیت
ها و جامعه مدنی واقعی باعم  ها از شبکه شوند در همان حال به دلیل ضع  شناخت آن کاربران می

طور نمونه حوادم سیل ب ار  (. به43: 1397شوند )خانیکی، خجیر،  انحرا  در مطالبات مدنی نیز می
چندمین بار طی یک دهه اخیر ثابت کرد که های یربی، شمالی و جنوبی، برای  در استان 98سال 
اند و هم باعم  رسانی گرفته جمعی را در فرایند اطی  های ارتباط های اجتماعی هم  جای رسانه رسانه

های اجتماعی  اند. در آبان همان سال در پی گران شدن بنزین شبکه های مدنی کاربران شده بسیج فعالیت
شکل گیری بحران ایفا کردند و با انتشار اخبار ضد و نقیض منجر به ای را در  مجازی این بار نقش عمده

های مجازی به همین ترتی   نیز شبکه 1401الت ا  بیشتر در بین مردم شدند. در اعتراضات ش ریور 
ای بر فرآیند مشارکت سیاسی افراد دارند و احتمالا  های مجازی نقش گسترده عمل کردند. بنابراین شبکه

هایی از  از این پدیده و حضور مردم در امور سیاسی ترب دارند. بنابراین، انجام پژوهشسیاستمداران 
هایی که بر این موضو  تمرکز دارند که  ی ج ان ماست پژوهش ی کنونی و حتی روزمره این نو  مسیله

 شان کجاست و به دنبال اهدا  دیگری هستند مانند: ی تماب فضای مجازی و مشارکت سیاسی نقطه
هایی که  های مشابه پژوهش حاضر، ترکی  نتایج پژوهش سی، تبیین و ارزیابی نتایج پژوهشبرر

ها با  اند، مقایسه این پژوهش های اجتماعی را کار کرده موضوعاتی مرتبط با مشارکت سیاسی و شبکه
 یکدیگر و پی بردن به بعد جدیدی از پژوهش حاضر و پرداختن به آن. 

ی حاضر درصدد  ین زمینه مطالعاتی چند صورت گرفته که مطالعهباید گفت خوشبختانه در ا 
نظرانش  ها را ترکی  کرده و در قال  فراتحلیل در اختیار علوم اجتماعی و صاح  است نتایج آن برآمده

 توان مسیله را درک کرد.  قرار دهد. در نتیجه ب تر و بیشتر می
 ی تجربی پیشینه

تعیین دستور کار برای گفتمان عمومی: » عنوان  ای تحت ( مطالعه2023) 1اریجینوا و پرسیوب
اند. این مطالعه تهثیر  انجام داده« های اجتماعی بر مشارکت سیاسی در میان جوانان بررسی تهثیر رسانه

کند.  های اجتماعی در مبارزات انتخاباتی و مشارکت سیاسی در میان جوانان نیجریه را روشن می رسانه
ظریه تنظیم دستور کار تمرکز کرده است تا کاربرد آن را در رسانه های اجتماعی این مطالعه بر روی ن

آزمون کند. محقق از روش تحقیق پیمایشی استفاده کرده و برای تحلیل از درصد ساده استفاده شده است. 
گیری در دسترب در  دهنده متشکل از جوانان از طریق نمونه پاسخ 400در این نظرسنجی، حجم نمونه 

ر بنین، مرکز ایالت ادو انتخا  شد. این مطالعه نشان داد که رسانه های اجتماعی در طول مبارزات ش 
انتخاباتی برای تبلیغ داوطلبان و احزا  سیاسی آن ا به رای دهندگان استفاده می شود. این مطالعه 

در مورد مسایل ریزی خود  های اجتماعی تا حد زیادی در کارکرد برنامه همچنین نشان داد که رسانه
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اند. این مطالعه  موفق بوده ۲۰۲۳سیاسی در نیجریه به ویژه با شرو  رقابت برای انتخابات عمومی 
های اجتماعی در مورد سیاست، احزا  سیاسی و نامزدهای آن ا باید  کند که اطیعات رسانه توصیه می

کند که احزا  سیاسی و  یتوسط کاربران قبل از درگیر شدن با آن ا تهیید شود. همچنین توصیه م
 خودداری کنند. های اجتماعی های انتخاباتی خود در رسانه داوطلبان باید از نشر اکاذی  در کمپین

های اجتماعی و مشبارکت سیاسبی در ببین  که درباره استفاده از رسانه  2019در پژوهشی در سال       

های  ها نشبان داد کبه دانشبجویان از رسبانه فتهدانشجویان در پاکستان توسط توفیق و همکاران انجام شد یا
شبدت ببا آگباهی سیاسبی و  هبای سیاسبی آنییبن به کننبد و فعالیت اجتماعی ببرای آگباهی سیاسبی اسبتفاده می

های  های جببوان در شبببکه های آفییببن سیاسببی ارتببباط دارد. در منبباطق روسببتای پاکسببتان نسببل مشببارکت
کننبد. در ایبن تحقیبق از روش  سبی آنییبن وآفییبن شبرکت میاجتماعی فعال هسبتند و در رویبدادهای سیا

 باشد.  پیمایشی استفاده شده است و جامعه آماری دانشجویان پاکستان می
های اجتمباعی در مشبارکت  توسط محمود و امین با عنوان اسبتفاده از شببکه 2017پژوهشی در سال     

ر ایببن پببژوهش پیمایشبی و از نببو  کبباربردی سیاسبی دانشببجویان دانشببگاه داکبا انجببام شببد. روش تحقیبق د
است. جامعه آماری در این تحقیق دانشجویان دانشگاه داکا هستند. محققین به این نتایج رسیدند که استفاده 

طور واضببحی باعببم افببزایش آگبباهی در مببورد فعالیببت سیاسببی دانشببجویان در جریانببات  بببوک بببه از فیب
شببود. البتببه ارتببباط  ی مطالبببه حقببوق سیاسببی و اجتمبباعی میهببای انسببانی بببرا سیاسببی، تجمعببات و زنجیره

آنیین باانگیزه بخشبیدن ببه دیگبران در اقبدامات سیاسبی، ایجباد عضبویت سیاسبی و تمباب ببا یبک حبز  
های  شبود کبه فضبای سیاسبی توسبط رسبانه سیاسی ارتباط کمبی دارد. در ایبن پبژوهش ایبن م بم تهکیبد می

هبای  ها تهثیر بیشتری در ایجاد نظر و مشارکت فعال در فعالیت بهاجتماعی ایجادشده است و از برخی جن
 شود. های اجتماعی باعم افزایش مشارکت سیاسی آفیین می های آنیین در شبکه سیاسی دارد و فعالیت

با عنوان تاثیر فضبای مجبازی ببر مشبارکت سیاسبی  1397در پژوهشی ال ی منش و همکاران در سال  

نفبر انجبام  356ی ایران ) ش ر ت ران ( که با روش پیمایشی و با حجم نمونه ش روندان جم وری اسیم

دادند به این نتیجه رسیدند کبه میبزان اسبتفاده از فضبای مجبازی ببا شبرکت در انتخاببات رابطبه معنبا دار 
 منفی دارد اما نو  استفاده از فضای مجازی با متریر شرکت در انتخابات رابطه مثبتی داشته است.   

تببهثیر راهبردهببای مببدیریت فضببای » عنوان  ( پژوهشببی تحببت1402زاد حیببدربایی و همکبباران ) میکبباظ

هببای هببد  ایببن مطالعببه بررسببی تبباثیر راهبببرد انببد. انجببام داده« مجببازی بببر مشببارکت سیاسببی شبب روندان
همبسبتگی اسبت. -مدیریت فضای مجازی بر مشارکت سیاسی ش روندان است. روش پژوهشبی توصبیفی

است که تعداد آن ا نامشخص بود  1400پژوهش شامل کلیه ش روندان ش ر تبریز در سال  جامعه آماری

گیری تصبادفی سباده انتخبا  شبده. اببزار گبردآوری  نفر با روش نمونبه 384که براساب فرمول کوکران 

هببای اسببتخراج شببده و سببوالی بببرای سببنجش راهبببرد 51سبباخته اطیعبباتش شببامل یببک پرسشببنامه محقببق

های کمّی از آمارهای توصیفی و  وتحلیل دادهاست. برای تجزیهتاندارد مشارکت سیاسی بودهپرسشنامه اس
 3/8اسبتفاده شبده اسبت. نتبایج پبژوهش نشبان داد میبزان مشبارکت سیاسببی  SPSSافبزار  اسبتنباطی ببا نرم

درصبد  8/14درصبد زیباد و  4/21درصد متوسط،  3/38درصد کم،  4/17درصد ش روندان خیلی کم، 

کارانه طور کلی مشارکت سیاسی ش روندان در حد متوسط است. راهبرد محافظهاست. به زیاد بوده خیلی
و راهبببرد تببدافعی در مببدیریت فضببای مجببازی تبباثیر معکببوب بببر مشببارکت سیاسببی شبب روندان دارد و 
راهبرد ت اجمی و راهبرد رقابتی در مدیریت فضای مجازی تاثیر مثبت بر مشبارکت سیاسبی شب روندان 

 .ارندد
های سیاسی در دستور کبار سیاسبی را مبورد بررسبی قبرار داده اسبت. و ببا  ( نقش توتیت2014پارملی )

رویکردی متفاوت ببه آن پرداختبه اسبت و ببا اسبتفاده از روش کیفبی ببا خبرنگباران و سبردبیران سیاسبی 



وی دریافبت  های عمیق  کرده است. مصاحبه 2012های آمریکا در طول مبارزات سیاسی سال  روزنامه

نگاران  های خبری روزنامه شود و بر پوشش های سیاسی سران منجر به دستورات کارسازی می که تویت
گبذارد  ها و... ( و ییرمستقیم می سازی تهثیرات مستقیم )افشای زودتر از موعد اخبار و حواشی و جنجال

اندازنبد.  سبران سیاسبی راه می هایی که مردم درباره یک تویبت از برای مثال از طریق دنبال کردن بحم
توانند داشته  های دیگر نیز دارند چنین تهثیراتی را می ها و تخصص های افرادی که رده ضمن اینکه تویت

 باشند. 
مثاببه  شناختی درباره نقش رسبانه اجتمباعی تلگبرام، به ، تحلیل جامعه1397پیرو و همکاران در سال     

ه مجلب شبورای اسبیمی ایبران انجبام دادنبد. روش تحقیبق، روش حوزه عمومی در انتخابات دهمین دور
تحلیببل محتببوای کیفببی ج ببت دار اسببت وبببا نمونببه گیببری هدفمنببد بببه تحلیببل جامعببه شببناختی نقببش رسببانه 
اجتماعی تلگرام به مثابه حوزه عمومی در انتخابات دهمین دوره مجلبب شبورای اسبیمی ایبران مطالعبه 

جامعببه آمبباری ایببن تحقیببق کانال ببای تلگببرام در ایببام انتخابببات اسببت. مببوردی ت ببران پرداختببه شببده اسببت. 
مطالعه مقولات حوزه عمومی پژوهش نشان داد که رسانه اجتمباعی مجبازی ) تلگبرام (ببا تقویبت حبوزه 
عمومی سیاسی، رفتار و مشارکت سیاسی مردم در انتخابات دهمین دوره مجلب شبورای اسبیمی ایبران 

 اده است.را تحت تاثیر خود قرار د
بببا پژوهشببی کبباربردی در خصببوص نقببش نببرم افببزار  1396م ببدی زاده طالشببی و همکبباران در سببال 

اجتمبباعی تلگببرام در تبلیرببات دوازدهمببین دوره انتخابببات ریاسببت جم ببوری از منظببر رای دهنببدگان بببا  
اجتمباعی افبزار  ی نرم شناسبی، ببه مطالعبه نظران حبوزه رسبانه و جامعه رجو  به آراء استادان و صاح 

دهد روابط ذکر شده معنادار است: رابطه ببین ویبدیوهای تبلیرباتی  تلگرام پرداختند. نتایج تبیینی نشان می
افزار  باشد(، رابطه بین کارکردهای نرم ای ازمشارکت سیاسی می تلگرام و شرکت در انتخابات )که گونه

و تبلیرببات نامزدهببا در تلگببرام و  اجتمبباعی تلگببرام و شببرکت در انتخابببات، رابطببه بببین جببذابیت شببعارها
ها در تبلیرات کاندیداها و احبزا  در تلگبرام و  شرکت در انتخابات، رابطه بین استفاده از نمادها و نشانه

هببای افببراد صبباح  نفببوذ سیاسببی در تبلیرببات انتخاببباتی در  شببرکت در انتخابببات، رابطببه بببین انتشببار پیام
 تلگرام و شرکت در انتخابات.

های فضای  های لاتین بر یکی از انوا  رسانه که در پیشینه آورده شده به ویژه پژوهش هایی پژوهش
بوک آمده و بر  اند و تهثیر آنچه در فیب اند و آن را بررسی کرده بوک متمرکز شده مجازی مانند فیب

اش  هها نتیج هایی که ارایه شده یکی از پژوهش اند. در میان کل پژوهش مشارکت سیاسی بررسی نموده
ی معنادار منفی داشته  این بوده که میزان استفاده از فضای مجازی با متریر شرکت در انتخابات رابطه

شده ندارد. از سوی دیگر  های دیگر ارایه است. بدین صورت که این پژوهش همگنی با پژوهش
مجازی در نظر ها و ... را به عنوان فضای  افزار، متن ها، فضا، نرم های انجام شده، رسانه پژوهش
اند. بنابراین  ها را بر مشارکت سیاسی، آگاهی سیاسی، دستور کار سیاسی و ... سنجیده اند و نقش آن گرفته

ای داشته باشیم و هر کدام  های فضای مجازی و مشارکت سیاسی نگاه ویژه باید به ابعاد، اجزاء و شاخص
هایی  سوی دیگر، روش به کار رفته در پژوهشرا معنادار و به مثابه متن و متریر در نظر بگیریم. از 

ها به نوعی بر تهثیر  ی آن که ذکر آن رفت یالبای پیمایش بوده و با توزیش پرسشنامه همراه بوده است و همه
ریم  اند. علی های اجتماعی مجازی بر مشارکت سیاسی یا رفتارهای سیاسی و ... تهثیر داشته شبکه

ارایه شده فراتحلیلی بر ارتباط این متریرها و مطالعاتی که حول های  موضوعات طر  شده در پژوهش
ی حاضر نوآورانه بودن خود را به نمایش  این ارتباط انجام شده باشد صورت نگرفته است. پب مطالعه

گذارد. از آن ج ت که فراتحلیلی از تمام مطالعاتی چون مطالعات ذکر شده در پیشینه است. درواقش  می
ای مشخص در نظر گرفته است و از  های مختل  را در بازه ای از نتایج پژوهش وعهپژوهش حاضر مجم

های گذشته رفته اطیعاتی دقیق و کلی در قالبی کمی  تواند آنچه بر این موضو  در سال ها می ترکی  آن
 به دست آورد. 



 
 ملاحظات نظری

 تعری  مشارکت سیاسی
قعیبت شبرکت داشبتن و سب م داشبتن معنبی نمبوده فرهنگ انگلیسبی آکسبفورد مشبارکت را، کبنش یبا وا

 است. 
اصطی  مشارکت را به معنای س می در چیزی یبافتن و از آن سبود ببردن و یبا گروهبی شبرکت     

انبد. آلبن بیبرو، مشبارکت را ببه معنبای همکباری، شبرکت یبا  جستن و با آن همکاری داشبتن تعریب  کرده
ضبببور یبببک فبببرد در اجتمببباعی کبببه ببببرای بحبببم و حضبببور داشبببتن دانسبببته اسبببت. از دیبببدگاه او صرفا ح

عنوان مشارکت داشتن تلقی شود اما آنچبه م بم  تواند به شده است، می ای تشکیل گیری درباره مسیله تصمیم
 (. 1385است عنصر آگاهی و ریبت در مشارکت است. )یفاری، نیازی: 

سبت کبه از دخالبت و وارد مشارکت سیاسی، دخالت فرد در سطو  مختل  فعالیت در نظام سیاسی ا     
المللبی علبوم  شبود. راش در دایبره المعبار  بین شدن، تابه دست آوردن یک منصب  سیاسبی را شبامل می

اجتماعی، مشارکت سیاسی را فعالیت داوطلبانه اعضای جامعبه در انتخبا  رهببران و شبرکت مسبتقیم و 
فقبط از طریبق رأی دادن تحقبق داند. درمواردی مشارکت سیاسبی  ییرمستقیم درسیاستگذاری عمومی می

کنند و در تبلیرات سیاسی یا شرکت در احزا  به ایفبای  یابد اما در بسیاری موارد، بعضی قناعت می می
اعضبای  آن ببا كبه اسبت داوطلبانبه فعبالیت  (. مشاركت سیاسب 1370: 522پردازند )ساروخانی،  نقش می

 سب یم عمبومی سیاسبت گیبر  شبکل تقیم درییرمسب یبا مسبتقیم طبور ببه گبران حکومبت انتخبا  ببا جامعبه
کننبد  تبیش می  طوری کبه گیبرد ببه شب روندان را در ببر می اعمبال سیاسب  شبوند. همچنبین مشباركت می

 (. 26: 1396نیا و همکاران،  تحت تهثیر قرار دهند )ش رام را حکومت و سیاست

گیری اسبت و در  یممشارکت همکاری کردن و شرکت کردن ببه منظبور گفتگبو کبردن و در ن ایبت تصبم
 ی سیاست مشارکت به معنای حضور داشتن در این عرصه و حتی کس  مقامی سیاسی است. عرصه

 تعری  شبکه اجتماعی 
 شبده تشبکیل هبا  فبردی یبا سبازمان  گروه از كه است اجتماع  متمركز ساختار اجتماع ، یک شبکۀ یک
های  (. شببکه22شبوند )همبان،  مب  متصبل مهب ببه وابسبتگ  از نو  خاص چند یا یک با ها گروه این است.

مبورد  در را اطیعبات جریبان و كننبد مب  تسب یل را كبه ارتباطبات هسبتند هبای  اجتمباعی مجبازی شببکه
 (. 26بخشند )همان،  م  ب بود افراد بودن مطلو 
 کننببد و ایببن تبببادل اطیعببات، ارتباطببات بیشببتر و ب تببری را های اجتمبباعی اطیعببات را مبادلببه می شبببکه

 کنند.  شود و موجبات تعلق بین افراد و وابستگی بین افراد را نیز فراهم می موج  می
 نظریات مشارکت سیاسی

ی مشبارکت سیاسبی اسبت.این  تبرین مطالعبات در حبوزه اسبت، از م م مطالعاتی که دانیبل لرنبر انجبام داده
یک خبود، تحبت عنبوان گبذر کند. دانیل لرنر در اثر کیس مطالعات به شرو  تحقیقات دیگر هم کمک می

جامعه سنتی: نوسازی خاورمیانه که حاصل تیش در شش کشور درحبال توسبعه )ایبران، ترکیبه، لبنبان، 
بخشبد.  کند که مطالعبه مشبارکت و توسبعه سیاسبی را سبامان می مصر، سوریه و اردن( است استدلال می

جمعی بببا مشببارکت سیاسببی و  تببباطگیببرد کببه بببین وجببود و اسببتفاده از وسببایل ار سببرانجام لرنببر نتیجببه می
اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد. لرنر در تبیین علل مشارکت سیاسی، مدل خود را بر اساب طر  

کنبد. بسبیج اجتمباعی در  کاربرده شبد، بیبان می بسیج اجتماعی که برای اولین بار از سوی کارل دویب  ببه
ر بنیادی در مجموعه کل نظام سنتی در ج ت یبک مطالعات دوی  بدین معنی است که از یک فرایند تریی

های عمده آن تحرک اجتماعی و پیدایش انسبان نبوگرا اسبت. لرنبر ببر ایبن بباور  جامعه مدرن که شاخص
گرایی و ادیبام  افتد که فرد در جامعه سنتی آمادگی هم است که بسیج اجتماعی زمانی در جوامش اتفاق می



و افراد در جامعه ترییرات روانی لازم را پیدا کبرده باشبند تبا بتواننبد های متفاوت را داشته باشد  با محیط
یابد که افراد همدلی  کند که بسیج اجتماعی زمانی گسترش می خود را با آن تطبیق دهند. لرنر استنباط می

 (. 1392بالایی داشته باشند. )رضایی، 

رییراتبی را شباهد هسبتیم. ترییراتبی از ای کبه افبراد ببا یکبدیگر همبدل هسبتند ت لرنر معتقد است در جامعبه
ی انسببانی مببدرن و ایجبباد  ای مببدرن کببه برانگیزاننببده ای بببا چ ببره شببکل و شببمایل سببنتی بببه مببدرن. جامعببه

 ی تحرکاتی اجتماعی است.  کننده
 نظریات شبکه اجتماعی

دارنبد ایبن های اجتمباعی ببا توجبه ببه کبارکردی کبه  توان گفت کبه شببکه با عنایت به نظریه لرنر می     
کننبد کبه مخاطببان همدلانبه خبود را بازنبدگی مبدرن و ترییبرات منطببق کبرده و ببا  ها را ایجاد می ظرفیت

هبای اجتمباعی، سیاسبی،  های جدید ارتباطات دوسویه و چند سویه ایجاد کنند و بر حوزه استفاده از رسانه
 فرهنگی و اقتصادی تهثیرگذار باشند. 

های  ی جوامبش وجببود دارنبد. وی شبببکه رسبمی ارتباطبات و مبببادلات در همبه های از دیبدگاه پاتنبام، شبببکه
تر و بیشتر باشند، اعتمباد  گسترده  داند که هرچه در یک جامعه ی اجتماعی می اجتماعی را نوعی سرمایه

آورند. در نتیجه به کنشگری ببا یکبدیگر  ها بیشتر شده و به همکاری با یکدیگر روی می افراد و پیوند آن
ی خبود نوسبازی ببر  کنند. از سوی دیگر، لرنر هم در نظریه اخته و در ج ت منافش کلی مشارکت میپرد

پذیری بیشتری دارد و بدین  آید که انعطا  ی مدرن انسان نوگرا به صحنه می این باور است که در جامعه
شبده  ات مطر گبردد. بنبابراین نظریب ج ت امکان بسیج اجتماعی و همکاری متقابل و مشارکت فراهم می

کننبد. آنچبه کبه  های اجتماعی و مشارکت سیاسی تهکیبد می توسط پاتنام و دانیل لرنر بر رابطه میان شبکه
هبای پیرامبون آن  پژوهش حاضر به دنبال انجام فراتحلیبل آن و درواقبش ترکیب  نتبایج حاصبل از پژوهش

 است. 
 نظریات شبکه اجتماعی و مشارکت سیاسی

های اجتمباعی و مشبارکت سیاسبی را  رابطبه میبان شببکه« شبکه اجتماعی»خود  رابرت پاتنام در نظریه
ای اعبم از  های رسمی ارتباطبات و مببادلات در هبر جامعبه خوبی تبیین کرده است. از دیدگاه او، شبکه به

های اجتمبباعی را یکببی از اشببکال  داری و... وجببود دارد. وی شبببکه مببدرن و سببنتی، فیببودالی یببا سببرمایه
تر باشد، احتمبال بیشبتری  ای متراکم ها در جامعه داند. هرچه این شبکه های اجتماعی می ایهضروری سرم

های اجتمباعی را ببه  وجود دارد که ش روندان بتوانند در ج ت منافش متقابل همکاری کننبد. پاتنبام، شببکه
هببا،  منهای مببدنی )انج های افقببی مسبباوات طلبب  در قالبب  مشببارکت . شبببکه1کنببد،  دو قسببمت تقسببیم می

های عمبودی یبا انحصبارطل  کبه فاقبد تبوان  . شبکه2ها و.... ( که خاستگاه دو مؤلفه دیگر است.  باشگاه

 (. 827: 1394برقراری اعتماد و هنجارهای همیاری است. )پاتنام به نقل از اشتریان 
های   هببا بببا دور زدن شببکا شببوند. آن گروهببی می های افقببی انبببوه، باعببم تقویببت همکبباری درون شبببکه 

مراتبی را فاقببد تببوان  ی عمببودی یببا سلسببله آورنببد. پاتنببام شبببکه تری پدیببد می طبقبباتی، همکبباری گسببترده
ی عمبودی نسببت ببه  دانبد، چبرا کبه جریبان اطیعبات در شببکه برقراری اعتماد و همکاری اجتمباعی می

ربوط به تخلب  از ی متقابل و مجازات م ی افقی، شفا  و موثر نیست. همچنین، هنجارهای معامله شبکه
رتبه کمتر وضبش شبده و کمتبر  های عمودی برای مقامات عالی شود، در شبکه طلبی می که مانش فرصت آن

کنند کبه همبدلی،  های اجتماعی کمک می (. به نظر پاتنام سرمایه48: 1395نژاد،  شود )عبدالل ی اجرا می

های  های اجتمبباعی شبببکه مایههمکبباری و همفکببری بببین افببراد صببورت بگیببرد. یکببی از اقسببام ایببن سببر
های  گیری هببا و تصببمیم های اجتمبباعی افبراد را بببه سببمت مشبارکت در گروه اجتمباعی هسببتند و ایبن شبببکه

 دهند.   گروهی سوق می



کنند، افرادی کبه مشبارکت اجتمباعی و سیاسبی نداشبته  ای عمل می از منظر پاتنام، در جوامعی که شبکه 
ای، قببدرت اصببلی و  های مببدنی و اجتمبباعی در جامعببه شبببکه و سببازمانرونببد. ن بباد  باشببند، بببه حاشببیه می

های اطیعبباتی و ارتباطبباتی حتببی در جوامببش باقببدرت مطلقببه،  واقعببی را در دسببت دارنببد  زیببرا شبببکه
مشروعیت و قدرت دولت را زیر سؤال خواهند برد و کنش کنشگران فردی را بااهمیت خواهند سباخت. 

(. به نظر پاتنام آن چیزی که سب  بالا رفتن 271: 1392اهیمی و دیگران، به نقل از ابر 2000)پاتنام، 

شود. پاتنام ببر ایبن  های اجتماعی و تعاونی را سب  می شود اعتماد است که همکاری میزان مشارکت می
شوند که هنجارهبای محکمبی شبکل بگیبرد، و در کنبار آن اعتمباد  های مدنی سب  می باور است که شبکه

وجود بیاید و همکاری، هماهنگی و ارتباطات بیشتر شده و معضبل کبنش جمعبی نیبز ممکبن اجتماعی به 
 شود.

های اجتمبباعی، معطببو  بببه کببنش اسببت. شبببکه اجتمبباعی درواقببش توانببایی  هببای شبببکه بنببابراین، ویژگی
سبازد. منببش کبنش اجتمباعی اسبت و نیبز محمبل و حاصبل آن اسبت.  گسترش کنش است و آن را ینی می

عی از درون رابطه متقابل اجتماعی به وجود آمده و بی حضور دیگران امکان وجود نبدارد. شبکه اجتما
شبکه اجتماعی جزیی از ساختار رابطه است. ب بود عملکرد شبکه اجتماعی در یک رابطه، باعبم پدیبد 

کنببد. بنببابراین، رشببد  آمببدن حسببن نیببت و اعتمبباد متقابببل شببده و همگرایببی ذهنببی و انسببجام را تقویببت می
های فردی خبود را ارتقباء  آورد که توانمندی هایی را برای کنشگران پدید می های اجتماعی، فرصت شبکه

ای ببر  های اجتمباعی، هزینبه دهنبد. درواقبش، ضبع  شببکه بخشیده و احتمبال موفقیبت خبود را افبزایش می
نژاد،  نبد )عببدالل یک های موجبود را ببا مشبکل روببرو می کند که یا مانش آن شده یا کنش ها تحمیل می کنش

1395 :49 .) 

های اجتمباعی سبر بیبرون  شان شبکه های متقابل کنند از دل کنش زمانی که افراد جامعه رابطه برقرار می
هبای  هبای اجتمباعی. از درون همبین کنش شبوند ببرای سباخت کنش آورند و خود جایگباه و بسبتری می می

هببای اولیببه و  کنببد و رشببد کنش های افببراد مجببال بببروز پیببدا می دهببا و توانمنببدیاجتمبباعی اسببت کببه عملکر
 شود.  های اجتماعی وابسته به آن را موج  می درنتیجه شبکه

 روش تحقیق

از روش فراتحلیل ب ره گرفته است. فراتحلیل روشی است  توجه به اهدا  و ماهیتش پژوهش حاضر با
مقایسه آن ا با  های انتخا  شده و ها، ترکی  نتایج پژوهش ج پژوهشمنابش و ارزشیابی نتای که به شناسایی

توان نتایج  با این روش می پردازد. یکدیگر و ارزشیابی نتایج فراتحلیل به منظور کاهش خطا می
ی  های اجتماعی کش  کرد. مطالعه ای را میان پدیده ها را با یکدیگر ترکی  کرد و روابط تازه پژوهش

کاربردی است و از آنجا که روش فراتحلیل را برگزیده است و با توجه به ماهیت  حاضر از نظر هد 
گیرد. واحد مطالعه در فراتحلیل پژوهش و یا مطالعه  های کمی قرار می ی پژوهش هایش در زمره داده

 قبلی است. 

تعری  موضو  پژوهش: موضو  این پژوهش بررسی  -1فراتحلیل از چند مرحله تشکیل شده است: 

آوری مطالعبات و تحقیقباتی  جمبش -2های اجتماعی مجازی بر مشارکت سیاسی کاربران است.  هثیر شبکهت
هبای انجبام  که پیرامون موضو  مورد نظر انجام شده است. جامعه آماری پبژوهش حاضبر، کلیبه پژوهش

سبت. های اجتمباعی مجبازی ببر مشبارکت سیاسبی کباربران ا شده در ایران با موضبو  مشبابه تبهثیر شببکه
های اجتماعی مجازی،  های شبکه استفاده از کلیدواژه -1 راهبردهای جستجوی مقالات بدین صورت است:

هببای اطیعبباتی مورداسببتفاده بببرای  پایگاه -2بببوک، مشببارکت سیاسببی  تلگببرام، اینسببتاگرام، تببوییتر، فیب



. بانبک 3لوم انسانی . پرتال جامش ع22. پایگاه اطیعات علمی ج اد دانشگاهی1جستجوی مقالات شامل: 

 باشد.  ( می5. سیویلیکا5 4. پایگاه مجیت تخصصی نور4 3اطیعات نشریات کشور

 
 های درون گنجی ورود به فرا تحلیل ملاک

ها در دسترب  شده در مجیت علمی _ پژوهشی داخل کشور که متن کامل آن زبان چاپ . مقالات فارسی1

 بود. 
 . 1402-1388های  شده سال . مقالات چاپ2 

 دهند.  های کافی را برای محاسبه اندازه اثر در اختیار محقق قرار می . تحقیقاتی که داده3 

بوک  های اجتماعی مجازی، اینستاگرام، تلگرام، توییتر و فیب . در این مطالعه منظور از ابعاد شبکه4

اده شدند که موارد فوق باشد که موردپژوهش قرار گرفتند و درنتیجه مقالاتی در این بررسی شرکت د می
 را گزارش کرده بودند. 

 
 های برون گنجی ملاک

 شده بودند، از فرا تحلیل حذ  شدند.  مقالاتی که با روش کیفی انجام -1

 قبول را کس  نکردند حذ  شدند. مقالاتی که بر اساب سیاهه ارزیابی نقادانه امتیاز قابل  -2

  همبسببتگی و ضببرای  رگرسببیونی را مطببر  نکردنببد ریم روش پیمببایش، ضببرای مطالعبباتی کببه علببی -3

 حذ  شدند. 
، «توییتر»، «بوک فیب»، «های اجتماعی مجازی شبکه»، «مشارکت سیاسی»های  با استفاده از کلیدواژه

عنبوان مقالبه اسبتخراج شبد. پبنج پایگباه  47هبای علمبی مورداسبتفاده  در پایگاه« تلگرام» و « اینستاگرام»

را نمایبه و گببردآوری  1402تببا  1388شبده ) مببتن کامبل مقببالات( از سبال  ت چاپاطیعباتی مبذکور مقببالا

ببه بعبد موردبررسبی قبرار  1388شبده از سبال  کرده بودند. بر همین اساب در ایبن مطالعبه، مقبالات چاپ

آمده از مطالعبه حبذ  شبدند و سبپب بامطالعبه عنباوین و  دسبت گرفتند. در مرحله بعبد، مقبالات تکبراری به

عنبوان مقالبه  15هایی که معیار ورود ببه مطالعبه را داشبتند انتخبا  و تعبداد  آمده، مقاله دست ای بهه چکیده

افبزار جبامش فبرا تحلیبل و  )نرم CMA2افبزار  وسبیله نرم هبا به مجاز به ورود به فرا تحلیل شدند. تحلیل داده
 محاسبه اندازه اثر( انجام شد. 

 
 های پژوهش یافته

شده در  مند یا سیستماتیک مختصات پژوهشی مقالات انجام استفاده از مرور نظامدر این بخش ابتدا با 
شده و سپب با استفاده از روش فرا تحلیل به بررسی اندازه  های توصیفی ارایه قال  جداول آماری و تحلیل
 شود.  اثر مطالعات پرداخته می
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 های اجتماعی مجازی و مشارکت سیاسی شبکه شده پیرامون ارتباط مصر  های انجام مختصات پژوهش -1جدول 

 جامعه آماری نشریه سال نویسندگان عنوان مقاله
حجم 

 نمونه

اندازه 

 اثر

 مشارکت در اجتماعی های شبکه نقش

 مورد(دانشجویان سیاسی

 )یازدهم جم وری ریاست انتخابات مطالعه

 پایان نامه 1400 زاده سهراب
دانشجویان 

 دانشگاه ایلام
380 461/0 

 رویکرد بر تلگرام تأثیر تبیین

 سیاسی مشارکت

 )اصفهان دانشگاه موردی مطالعه(

 رسانه 1397 مرادی فر و همکاران
دانشجویان 

 دانشگاه اصفهان
375 388/0 

 جمعی های رسانه تأثیر نحوه

 تهرانی شهروندان مشارکت سیاسی در

خواجه سروری و 

 نوربخش
1397 

جستارهای سیاسی 

 معاصر
 040/0 600 نیشهروندان تهرا

تهثیر فضای مجازی بر مشارکت سیاسی 

ش روندان جم وری اسیمی ایران 

 )مطالعه موردی ش ر ت ران( 

 1397 الهی منش و همکاران 

-فصلنامه علمی

پژوهشی علوم 

اجتماعی دانشگاه 

 آزاد شوشتر

 -346/0 386 شهروندان تهرانی

بررسی تهثیرات شبکه های اجتماعی 

اسی )مطالعه ی مجازی بر مشارکت سی

 موردی: ش ر ت ران(

 فصلنامه سیاست 1394 اشتریان، امیرزاده
 20افراد بالای 

 سال ساکن تهران
384 120/0- 

 مشارکت بر مؤثر اجتماعی عوامل مطالعه

 ایلام استان مردم سیاسی
 1399 امینی و همکاران

فصلنامه 

شناسی  جامعه

 سیاسی ایران

 643/0 384 مردم استان ایلام

 بر مجازی اجتماعی های شبکه تاثیر

 کارکنان سیاسی مشارکت و رویکرد

 انتخابات موردی مطالعه( کشور وزارت

 دوره

 )جمهوری ریاست دوازدهم

 1399 ابولی، حقیقی، زارعی
شناسی  جامعه

 سیاسی ایران

کارکنان وزارت 

کشور استان 

 فارس

278 56/0 

ای با مشارکت  بررسی مصرف رسانه

 شگاه اصفهانسیاسی دانشجویان دان
 1391 هرسیج و همکاران

های  پژوهش

 ارتباطی 

کلیه دانشجویان 

مقطع کارشناسی  

 دانشگاه اصفهان

188 40/0 

های اجتماعی مجازی و  استفاده از شبکه

رسان و رابطه آن با  افزارهای پیام نرم

مشارکت سیاسی )موردمطالعه 

 دانشجویان دانشگاه سوره

 11/0 386 دان تهرانیشهرون دانشگاه سوره 1397 بیات



های اجتماعی و مشارکت سیاسی  رسانه

بوک،  در انتخابات رابطه استفاده از فیس

تلگرام و اینستاگرام و مشارکت سیاسی 

دانشجویان در انتخابات هفتم اسفند 

1394 

عبداللهی نژاد، قاسمی 

 نژاد، صادقی
1395 

فصلنامه مطالعات 

 های نوین رسانه

دانشجویان 

ه دانشگاه علام

 طباطبائی

370 413/0 

های اجتماعی  تأثیر استفاده از شبکه

بوک بر اعتماد و مشارکت سیاسی  فیس

 جوانان

عدلی پ. +ور، قاسمی، 

 قصابی، طاهری
1393 

مطالعات فرهنگ 

 ارتباطات

دانشجویان 

 دانشگاه تهران
600 35/0 

 بررسی تاثیر شبكه

با تاکید بر )های اجتماعی مجازی 

در انتخابات ریاست  تلگرام( بر مشارکت

 جمهوری ایران در دوره دوازدهم

 دانشگاه خوارزمی 1398 خردمند

دانشجویان 

دانشگاه های 

 دولتی تهران

300 631/0 

مطالعه تطبیقی نقش تلویزیون و 

های اجتماعی مجازی در مشارکت  شبکه

آمیز  آمیز و غیرمسالمت سیاسی مسالمت

 دانشجویان دانشگاههای شهر تهران

 1397 بهشتی
پایان نامه 

 کارشناسی ارشد

دانشجویان 

دانشگاه ای ش ر 

 ت ران

384 240/0- 

های اجتماعی مجازی در  نقش شبکه

میزان مشارکت سیاسی زنان مطالعه 

ساله ساکن شهر  45تا  18موردی: زنان 

 تهران

 1396 عزیزی 
پایان نامه 

 کارشناسی ارشد

ساله  45-18زنان 

 شهر تهران
408 535/0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 برآورد اندازه اثر
( مقیاسی است که درباره هر تحقیق مورداستفاده قرار 2011های علمی )اورتگا،  اندازه اثر یا قوت یافته

دیگر اندازه اثر، نتایج تحقیقات مختل  را در قال   عبارت سازد. به پذیر می گیرد و فراتحلیل را امکان می
سنجش اندازه اثر بایستی به نحوی صورت گیرد که در بین دهد و  مقیاب عددی اثربخش نشان می

 (. 2003مقایسه باشد )کیولیک،  تحقیقات مختل  قابل
 
 

 های اجتماعی مجازی و مشارکت سیاسی اندازه اثر شبکه -2جدول 

 حد بالا حد پایین اندازه اثر تحقیق
سطح 

 معناداری
Z نتیجه 

 سهراب زاده
461/0  378/0  537/0  000/0  681/9 هییدت   

 مرادی فر و همکاران 
388/0  298/0  471/0  000/0  897/7  تهیید 

 خواجه سروری و نوربخش
040/0  040/0-  120/0  328/0  978/0  رد 

 الهی منش و همکاران 
346/0-  431/0-  255/0-  000/0  063/7-  تهیید 

 اشتریان، امیرزاده
120/0-  217/0-  020/0-  019/0  354/2-  تهیید 

 امینی و همکاران
643/0  580/0  698/0  000/0  898/14  تهیید 

 ابولی، حقیقی، زارعی
56/0  474/0  636/0  000/0  494/10  تهیید 

40/0 هرسیج و همکاران  272/0  514/0  000/0  762/5  تهیید 

11/0 بیات  010/0  208/0  000/0  161/2  تهیید 

413/0 عبداللهی نژاد، قاسمی نژاد، صادقی  325/0  494/0  000/0  414/8  تهیید 

35/0 عدلی پور، قاسمی، قصابی، طاهری  278/0  418/0  000/0  929/8  تهیید 

631/0 خردمند  558/0  695/0  000/0  806/12  تهیید 

-241/0 بهشتی  333/0-  144/0-  000/0  799/4-  تهیید 

535/0 عزیزی  462/0  601/0  000/0  017/12  تهیید 

 
های جببدول فببوق، تمببامی  مطببابق بببا یافتببهواریببانب و انببدازه اثببر مطالعببات موردبررسببی قببرار گرفتنببد. 

جز مطالعبببه خواجبببه سبببروری و نبببوربخش.  باشبببند  ببببه % معنبببادار می99مطالعبببات در سبببطم اطمینبببان 

ترین انببدازه اثببر  ( و کوچبک1399تبرین مقببدار انببدازه اثبر مربببوط بببه مطالعبه امینببی و همکبباران ) بزرگ

 ( است.1397مربوط به پژوهش بیات )

 
 نمودار قیفی

نشببده ازجملببه  هببای چاپ شببده و عببدم انتشببار پژوهش سببوگیری ناشببی از انتشببار مطالعببات چاپ ارزیببابی
موارد اساسی در فرا تحلیل است، زیرا خطای مذکور موج  مخدوش شدن اعتبار نتایج فرا تحلیل خواهد 

رار (. ج ت ارزیابی اینکه آیا فرا تحلیل تحبت تبهثیر اریب  انتشبار قب146: 1395شد )نیازی و همکاران، 

بیبانگر متقبارن  (H0)باشد. در این روش فرض  ترین روش استفاده از نمودار قیفی می دارد یا خیر؟ رایج



حبباکی از عببدم تقببارن نمببودار قیفببی و  (H1)بببودن نمببودار و عببدم سببوگیری انتشببار و فببرض خببی  آن 
 باشد.  سوگیری انتشار می

 

 
 
 

های اجتمبباعی مجببازی و  بببا اسببتفاده از شبببکه بببا توجببه بببه نقبباط موجببود در دو طببر  نمببودار کببه مببرتبط
های  توان بیان نمود کبه مطالعبات مبذکور ازنظبر میبانگین اسبتفاده از شببکه باشد، می مشارکت سیاسی می

اجتمبباعی مجببازی و مشببارکت سیاسببی تببا حببدی از پراکنببدگی برخوردارنببد و انببدازه اثببر آن بببرای نقبباط 
 نیست. بنابراین اری  انتشار وجود دارد.نزدیک به میانگین از دقت چندانی برخوردار 

 
 ای بگ و مزومدار همبستگی رتبه

 
 ای بگ و مزومدار نتایج حاصل از بررسی روش همبستگی رتبه -3جدول 

 شاخص آماری
مقدار ضریب کندال 

(tau) 
Z-Value 

-Pداری ) سطح معنی
Valueیک دامنه ) 

 داری سطح معنی

 (P-Valueدو دامنه ) 

 000/0 000/0 636/20 355/0 نتایج

 
توان بیان نمود که  است که می 355/0مطابق با اطیعات جدول فوق، مقدار تایو کندال بی برابر با 

شود  این رابطه معنادار است و فرض صفر مبنی بر تقارن نمودار قیفی و عدم سوگیری انتشار تایید نمی
 و سوگیری انتشار وجود دارد. 

 

 مدل اثرات تصادفی
(. در ایبن 2010شود که در نتبایج آزمبون، نباهمگنی مشباهده شبود )لبی،  ن مدل استفاده میزمانی از ای

شبود؟ مبدل اثبرات  طورکلی تدبیر آزمایشی سودمند واقبش می دهد که آیا به مدل محقق به این سؤال پاسخ می
عاتی را که پذیری مطال تصادفی، اگرچه نیرومندی کمتری نسبت به مدل اثرات ثابت دارد، اما اجازه تعمیم

 (. 1395دهد)نیازی و همکاران،  در نمونه نیست، نمی
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 های اجتماعی مجازی و مشارکت سیاسی اندازه اثر مطالعات رابطه بین شبکه -4جدول

های  رابطه بین شبکه
اجتماعی مجازی و 

 مشارکت سیاسی

تعداد 
 مطالعات

 Z-value P-value حد بالا حد پایین اندازه اثر

- 15 297/0 118/0 457/0 194/3 001/0 

 
های اجتماعی مجازی  محاسبات آماری حاکی از آن است که میانگین اندازه اثر استفاده از شبکه
باشد. بر این  می 297/0)اثرات ترکیبی تصادفی( بر مشارکت سیاسی در مطالعات موردبررسی معادل 

های اجتماعی مجازی بر  هثیر شبکهاساب که اندازه اثر برآورد شده در محدوده اطمینان است، بنابراین ت
شده مطابق با معیار کوهن، حاکی از اثر در حد کم  ای محاسبه شود. برآورد نقطه مشارکت سیاسی تایید می

تواند کمی بر مشارکت سیاسی  های اجتماعی مجازی می باشد  بنابراین استفاده از شبکه رو به متوسط می
 اثرگذار باشد. 

 
 م تفسیر اندازه اثر ناشی از فرا تحلیلمدل کوهن، نظا -5جدول 

 R D اندازه اثر

 2 .0 1 .0 کم

 5 .0 3 .0 متوسط

 8 .0 5 .0 زیاد

 

 مفروضه همگنی
باشد. با  مطالعات می (H1)و ناهمگنی  (H0)یکی از مفروضات اصلی در فرا تحلیل تحلیل همگنی 

باشد و  در مدل اثرات تصادفی پایین می ها در مدل اثرات ثابت بالا و توجه به این مورد که تفاوت وزن
باشد و  شود که اندازه اثر در جوامش مختل  متفاوت می عیوه بر آن در علوم اجتماعی عمومای فرض می

یا به عبارتی، ناهمگنی وجود دارد، با توجه به نتایج تقریبای یکسان و معناداری هر دو مدل، بعد از 
های اجتماعی مجازی اندازه اثر کم رو  شکار شد که استفاده از شبکهبرآورد اندازه اثر با مدل تصادفی، آ

% فرض  99دهد که با اطمینان  به متوسطی بر مشارکت سیاسی دارد. نتایج حاصل از آزمون نشان می

شود و فرض ناهمگنی اندازه اثر در مطالعات اولیه  شده رد می صفر مبنی بر همگن بودن مطالعات انجام
  گردد.  تایید می



 مفروض همگنی -6جدول 

 dfدرجه آزادی  Qمقدار آزمون  متغیر
 داری سطح معنی

 P-Value 
i-squer 

های  شبکه
 اجتماعی مجازی

544 .638  13 000/0  964/97  

 

باشد اما دو  های اثر یا پراکندگی بین گروهی می معیاری ج ت پراکندگی کل موجود در اندازه Qآماره 

باشد و اگر  که به تعداد مطالعات وابسته می ضع  عبارت است از این ن نقطهضع  اساسی دارد. اولی نقطه
ضع  دوم عبارت است از اینکبه مقیباب آن  تعداد دو برابر شود، این آماره نیز دو برابر خواهد شد. نقطه

باشببد، بلکببه نسبببتی بببین واریببانب  بببا مقیبباب انببدازه اثببر متفبباوت اسببت. ایببن آمبباره یببک مقببدار مطلببق نمی
نتایج جدول در ارتباط با مطالعات مشارکت سیاسی حاکی از آن باشد.  شده و خطای درون مطالعات می دهمشاه

 95باشبد. ببا توجبه ببه اینکبه در سبطم اطمینبان  می P=0. 000است و همچنین مقدار Q=638.544است که مقدار 
بر همگن ببودن مطالعبات تر است، فرضیه صفر مبنی  درصد( کوچک 5داری از میزان خطا ) درصد، سطم معنی

داری  آمده تفباوت معنبی دسبت شود  یعنی میبان اثرهبای به رد و فرضیه مقابل مبنی بر ناهمگنی مطالعات پذیرفته می

دهبد و هرچبه ضبری  ایبن  شاخص دیگری است کبه نباهمگنی مطالعبات را نشبان می Iوجود دارد. همچنین مجذور 

درصبد از ترییبرات  I ،97مطالعات است. بر اساب نتایج مجبذور  تر باشد، حاکی از ناهمگنی مقدار به صد نزدیک

منظور  هببا مربببوط اسببت  بنببابراین محقببق ملببزم بببه اسببتفاده از مببدل آثببار تصببادفی بببه کلببی مطالعببات بببه نبباهمگنی آن
های  دیگر این آزمون بیانگر آن است که مطالعبات مرببوط ببه رابطبه اسبتفاده از شببکه عبارت ترکی  نتایج است. به

ها و مختصات با یکدیگر متفاوت هستند و ملزم به اسبتفاده از  جتماعی مجازی و مشارکت سیاسی به لحاظ ویژگیا
 متریر تعدیل گر به ج ت شناخت محل تفاوت و واریانب مطالعات هستیم. 

 
 نتیجه گیری

سیاسی و  ای بر عملکرد کنشگران در سیاست و اساسای رفتار های اجتماعی مجازی تهثیرات گسترده شبکه
هببا دارنببد. در ایببن زمینببه تحقیقببات متعببددی در ایببران و ج ببان صببورت گرفتببه اسببت.  فرهنببگ سیاسببی آن

پیرامون  1402تا سال  1388پژوهش حاضر به دنبال مرور و بررسی تحقیقات داخلی است که از سال 

ش نشبان های پبژوه یافتبههای اجتماعی مجازی و مشبارکت سیاسبی صبورت گرفتبه اسبت.  ی شبکه رابطه
واریانب و اندازه اثر مطالعبات موردبررسبی تمبامی مطالعبات در سبطم اطمینبان ی  دهد که با مطالعه می

جز مطالعه خواجه سروری و نوربخش. اری  انتشبار وجبود دارد و ببا توجبه  باشند  به % معنادار می99

شبود و ایبن اثبر در  یبد میهای اجتماعی مجازی ببر مشبارکت سیاسبی تای به میانگین اندازه اثر تهثیر شبکه
 حد کم رو به متوسط است.

های اجتماعی مجازی قبادر ببه تعیبین میبزان مشبارکت  رساند که شبکه نتایج پژوهش ما را به این باورمی
های دیگری که موجببات تحریبک افکبار عمبومی  ها و برنامه سیاسی مردم هستند. به عبارتی، تبلیرات آن

را نسبت ببه برخبی موضبوعات حسباب گردانبد و نسببت ببه برخبی دیگبر  تواند مردم کند می را فراهم می
توجه گرداند و ببدین طریبق مبردم را ببه مشبارکت یبا عبدم مشبارکت فرابخوانبد و ببدین گونبه ببه طبور  بی

های  ی فرهنگببی، سیاسببی و اجتمبباعی جامعببه تببهثیر بگببذارد. از سببوی دیگببر شبببکه ییرمسببتقیم بببر توسببعه
ها را ترییر داده و ضبد  رستی اخبار و گزارشات دستکاری کرده و آنمجازی ممکن است در صحت و د

و نقیض کرده و به مردم جامعه تحویبل دهنبد. فضبای مجبازی ببه صبورتی گسبترده در عبین حبال کبه ببه 
گیری را محببدود کنببد. درواقببش  ی انتخببا  و تصببمیم هببا در زمینببه توانببد قببدرت آن دهببد می افببراد قببدرت می

هایی اسبت کبه افبراد جامعبه بایبد از آن برخبوردار باشبند تبا بتواننبد ببر  رمایهمشارکت سیاسبی یکبی از سب
ی گرانب ا را  یابی به این سرمایه عملکرد سیاستمداران و حاکمان تهثیر بگذارند و یکی از طرقی که دست

ی هبر آنچبه در قالب  سیاسبی  های اجتماعی مجبازی اسبت کبه ببا انعکباب گسبترده گرداند، شبکه فراهم می



ها را از انفعبال بیبرون کشبیده و آنبان را ببه  دهد و آن افتد کدها و رمزهایی را به دست مردم می اق میاتف
شببان  کنببد. کنشببگرانی کببه قادرنببد بببا عملکردهببا، رفتارهببا، فرهنببگ و آگاهی کنشببگران سیاسببی تبببدیل می

سبتمداران ببه تن بایی. از شان باشند و نه سیا ی مسیر جامعه کننده تهثیرگذار باشند و بدین طریق خود تعیین
های پیشبرفت  شود، جامعه قلبه این رو وقتی فضای توسعه و گسترش فرهنگ سیاسی کنشگران فراهم می

عنببوان هسببتند نشببان  15گذرانببد. از ایببن رو مطالعببات مختلبب  بررسببی شببده کببه  سببر می تر پشت را سببریش

 کت سیاسی تهثیرگذار است. های اجتماعی مجازی در حد متوسط روبه کم بر مشار دهند که شبکه می
دهد. نتایج پژوهش حاضر با نظر  های افقی را مدنظر قرار می رابرت پاتنام در نظریه خود شبکه
داند. پژوهش  های اجتماعی را بر مشارکت سیاسی تهثیرگذار می پاتنام همخوانی دارد. لرنر نیز شبکه

دست آمده  ی لاتین و نتایج به هش با پیشینهای ختم شده است. همچنین، این پژو حاضر نیز به چنین نتیجه
ی  ( در مطالعه2023) 6اریجینوا و پرسیوبهایی که در آن قسمت ذکر شده همخوانی دارد.  از پژوهش

های اجتماعی در طول مبارزات انتخاباتی برای تبلیغ داوطلبان و احزا   خود نشان دادند که رسانه
ود. نتایج این مطالعه که در نیجریه انجام شده با تحقیقاتی که ش دهندگان استفاده می سیاسی آن ا به رأی

 کند همخوانی دارد.  پژوهش حاضر در ایران مرور می

ها ببا پبژوهش حاضبر  های توفیق و همکباران در پاکسبتان مبنبی ببر آگباهی سیاسبی از طریبق رسبانه یافته
کننببد و پببارملی پژوهشببگر  میهمخببوانی دارد. همچنببین محمببود و امببین در داکببا هببم از ایببن نظببر حمایببت 

 دیگری است که از تهثیر رسانه بر رفتار سیاسی سخن گفته است.
زاده طالشی بیانگر تهثیر رسبانه اجتمباعی  مطالعه مقولات حوزه عمومی توسط پیرو و همکاران و م دی

ضای مجازی ) تلگرام ( بر مشارکت سیاسی مردم است که با پژوهش پیرو همخوانی دارد بدین ترتی  ف
مجازی با فراهم کردن بستر حضورهای مختل  مجالی است برای گستردگی انتخا ، اعتماد به رسانه و 

 انتخا  حز  و نماینده سیاسی. 
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اجتماعی تلگرام به مثاببه حبوزه عمبومی درانتخاببات دهمبین دوره مجلبب شبورای اسبیمی ایبران، 

 . 213-245(، صص 12) 5شناسی ن ادهای اجتماعی، دوره  مطالعه موردی ت ران، نشریه جامعه

( بررسبی 1401حسبین ) زاده، علی پور، حسین  امینی، یوس   کردزنگنه، منبوچ ر  حسبین حاجی (11

 5سال ش ر اهبواز، ماهنامبه جامعبه شناسبی سیاسبی ایبران،  18مشارکت سیاسی ش روندان بالای 

 .516-539(، صص 5)

( رسبببانه هبببای اجتمببباعی و مشبببارکت سیاسبببی،فراتحلیل 1397خانیکی،هبببادی خجیبببر، یوسببب  ) (12

ت سیاسببی کبباربران  رسبانه هببای اجتمبباعی. فصبل نامببه مطالعببات میبان رشببته ای در علببوم مشبارک

 .زمستان.41انسانی.شماره پیاپی

های اجتمبباعی مجببازی )بببا تهکیببد بببر تلگببرام( بببر  (، بررسببی تببهثیر شبببکه1398خردمنببد، جمشببید ) (13

ویان مشبببارکت در انتخاببببات ریاسبببت جم بببوری ایبببران در دوره دوازدهبببم )مبببورد مطالعه دانشبببج

های دولتی ت ران(، پایان نامه کارشناسی ارشبد، دانشبکده حقبوق و علبوم سیاسبی، دانشبگاه  دانشگاه

 خوارزمی.

 

(، مطالعبه تباثیر رسبانه هبای داخلبی و خبارجی ببر مشبارکت 1400خفری، ندا  یحیبایی، سببحان ) (14

شببگاه )مطالعببه مببوردی: دانشببجویان دان ۱۴۰۰سیاسببی دانشببجویان در انتخابببات ریاسببت جم ببوری 

 . 621-652(، صص 100) 30عیمه طباطبایی(، راهبرد، 

های جمعببی در  (، نحببوه تببهثیر رسببانه1397خواجببه سببروری، ییمرضببا  نببوربخش، سیدمسببعود ) (15

 . 55-81(، صص 2) 9مشارکت سیاسی ش روندان ت رانی، 



ارکت (، تبهثیر شببکه اجتمباعی تبوییتر ببر مشب1399آبادی فراهانی، میثم  محمبدپور، سبارا ) دولت (16

 . 426-451(، صص 4) 12های نو در جررافیای انسانی،  سیاسی کاربران ش ر ت ران، نگرش

(.نظریه های مشارکت سیاسبی ببا رویکبرد انتخاببات .فصبلنامه مطالعبات 1392رضایی، حسین .) (17

 .6و5انتخابات، سال دوم، شماره 

 (.5های علی، نامه علوم اجتماعی، ) (، مدل1370ساروخانی، باقر ) (18

های اجتماعی در مشارکت سیاسبی دانشبجویان )مبورد  (، نقش شبکه1400زاده، امیدعلی )  س را (19

شناسببی،  نامببه کارشناسببی ارشببد رشببته جامعه مطالعببه انتخابببات ریاسببت جم ببوری یببازدهم(، پایان

 دانشگاه پیام نور، مرکز سنندج. 

(، سبنجش 1396یبد )پور، حوا  محموداویلی، رضبا  ملکبان، مج نیا، امیرمسعود  ابراهیمی ش رام (20

های اجتمبباعی بببر مشببارکت سیاسببی: مطالعببه مببوردی دانشببجویان دانشببگاه مازنببدران،  تببهثیر شبببکه

 .  19-32(، صص 1) 28شناسی کاربردی، سال  جامعه

های  (، واکباوی میبزان تهثیرگبذاری شببکه1398عار ، بیژن  اعجازی، احسان  لکبزی، م بدی ) (21

 14(، 2010-220های  دی: ایبران و روسبیه در سبالاجتماعی ببر مشبارکت سیاسبی )مطالعبه مبور

 . 37-80(، صص 4)

های اجتمبباعی و  (، رسببانه1395نژاد، ابببوذر  صببادقی، جببواد ) نژاد، علیرضببا  قاسببمی عبببدالل ی (22

بوک، تلگرام و اینستاگرام و مشبارکت سیاسبی  مشارکت سیاسی در انتخابات رابطه استفاده از فیب

 (. 5) 2های نوین،  ، فصلنامه مطالعات رسانه1394ند دانشجویان در انخابات هفتم اسف

 

 

تأأأثیر اسأأتفاده از (، 1393پور، صببمد  قاسببمی، وحیببد  قصببابی، رضببوان  طبباهری، نقببی ) عببدلی (23

ارتباطأات، -شبکة اجتماعی فیس بأوک بأر اعتمأاد و مشأارکت سیاسأی جوانأان، مطالعأات فرهنأگ

 (. 28) 15سال 

جتمبباعی مجببازی در میببزان مشببارکت سیاسببی زنببان های ا (، نقببش شبببکه1396عزیببزی، یاسببمن ) (24

ساله ساکن ش ر ت ران، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشکده علوم  45تا  18مطالعه موردی: زنان 

 ارتباطات دانشگاه عیمه طباطبایی. 

شناسببی مشببارکت، چبباپ یکببم، ت ببران: نشببر  (، جامعه1385یفبباری، ییمرضببا  نیببازی، محسببن ) (25

 نزدیک.

(، بررسبی رابطبه میبان 1389زاده، سبیدجواد ) مید  محموداویلی، رضبا  امبام جمعبهنژاد، ا عیسی (26

 (. 1دینداری و مشارکت سیاسی دانشجویان دانشگاه اصف ان، نشریه پژوهشنامه علوم سیاسی، )

پببور هببروی، عزیببز  شبباکری،  زاد حیببدربایی، علیرضببا  احمببدی سببفیدان، حسببین  جوان کبباظمی (27

هببای مببدیریت فضببای مجببازی بببر مشببارکت سیاسببی شبب روندان، (، تببهثیر راهبرد1402احسببان )

 . 185-218(، صص 26) 7مطالعات مدیریت راهبردی دفا  ملی، دوره 



محمدی ، ایو  .یاوری ، امیرحسین . جبوانمرد ، محمبد . نقبش شببکه هبای اجتمباعی مجبازی در  (28

 .1396ب ار ایجاد بحران های اجتماعی .فصلنامه پژوهش های دانش انتظامی ،سال نوزدهم ،

تبیأأین تأأأثیر تلگأأرام بأأر رویکأأرد (، 1397فببر، سببعیده  امیببدی، علببی  بصببیری، محمببدعلی ) مرادی (29

(، 2) 29مشأأارکت سیاسأأی )مطالعأأه مأأوردی دانشأأگاه اصأأفهان(، فصأألنامه علمأأی رسأأانه، دوره 

 . 105-126صص 

فزار اجتماعی ا (، نقش نرم1396زاده طالشی، سیدمحمد  خالدیان، اقبال  فردوسی، م راوه ) م دی (30

در تبلیربببات دوازدهمبببین دوره انتخاببببات ریاسبببت جم بببوری از منظبببر رأی دهنبببدگان، « تلگبببرام»

 . 1-39(، صص 10های نوین، ) مطالعات رسانه

(، 1391زاده باقی، هادی ) هرسیج، حسین  محموداویلی، رضا  رهبرقاضی، محمودرضا  عباب (31

هبای  جویان دانشبگاه اصبف ان، پژوهشای ببا مشبارکت سیاسبی دانشب بررسی رابطه مصبر  رسبانه

 (. 2) 19ارتباطی، سال 
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